
1

Prosinec 2023

2023_12_obalka

26. listopadu 2023 11:47:30



2

Prosinec 2023

Vážení občané, milí sousedé,
tento tradiční sloupek bych rád tento-

kráte přenechal slovu předsedy spolku, 
kterého si velmi vážím za obětavou práci, 
kterou nejen pro naši obec, ale i frenštát-
ský region vykonal. Já se o to více rozepí-
šu v pravidelné rubrice Cérka. 
Přeji všem hezký vánoční čas.

Jiří Novotný

Spolek Naše Beskydy byl založen míst-
ními občany s cílem ochrany přírody a 
krajiny v Beskydech, zejména pak ochra-
ny před těžbou uhlí na Dole Frenštát. 
Jedním z největších úspěchů spolku bylo 

zrušení Dolu Frenštát. Důl je nyní zasy-
pán. Zakládající členové spolku slíbili, že, 
až se důl zasype, spolek se rozpustí.
Tento slib byl nedávno splněn, a tak spo-

lek Naše Beskydy oficiálně požádal soud 
o likvidaci, která proběhla k datu 16. lis-
topadu 2023. Spolek zanechal pozitivní 
odkaz v regionu a jeho práce v oblasti 
ochrany přírody a krajiny bude pokračo-
vat skrze další organizace a iniciativy.
Je třeba zdůraznit, že zánik spolku Naše 

Beskydy nemá žádný vliv na Sdružení 
nezávislých kandidátů Naše Beskydy, 
které se věnuje politické činnosti v ko-
munální oblasti. Tyto dvě organizace 
mají různé cíle a zaměření, ačkoliv se 
shodují v ochraně přírodních zdrojů a 
krajiny v Beskydech. U voleb se nemusíte 
bát. O své oblíbené  kandidáty nepřijdete.
Vzhledem k úspěšnému zrušení Dolu 

Frenštát a dalším úspěchům spolku Naše 
Beskydy lze říci, že jde o pozitivní pří-
klad aktivního občanského angažmá při 
ochraně přírody a krajiny v regionu. Je 
třeba si připomenout, že každý jednot-
livec může být aktivní v ochraně svého 
okolí a že i malé kroky mohou mít velký 
dopad. 
Milí sousedé, bylo mi ctí pracovat  

s vámi.
S přáním mnoha úspěchů při rozvoji 

obce, dnes už bývalý předseda spolku,

Stanislav Uruba

 Slovo starosty    Zakončení podzimní části fotbalové sezóny

Fotbalové hřiště na Bystrém ožilo v sobotu 
4. listopadu od dopoledních hodin sešlostí 
hráčů všech dětských fotbalových kategorií, 
jejich trenérů, rodičů a příznivců. 
Na závěr podzimní části fotbalové sezóny, 
než se venkovní tréninky přesunou do tělo-
cvičny  v Trojanovicích, poměřili svůj fotba-
lový um a fyzickou výdrž  nejen děti navzá-
jem, ale i trenéři proti tatínkům, či smíšený 
tým dětí proti rodičům a trenérům.
K dobré náladě přispělo vyvedené počasí, ale 

také pohoštění připravené a zajištěné rodiči. 
Sezóna 2023/2024 je specifická tím, že se 
podařilo obnovit kategorii dorostu ve spolu-
práci s hráči z Tiché a díky výpomoci hráčů 
z kategorie žáků. 
Bystré má tedy kompletně obsazené katego-
rie a za tento fenomén patří velký dík trenér-
ským tandemům (u starších žáků triu).

Příznivci fotbalu
Jedině Bystré!!!

Trenéři a tatínci

Mladší přípravka s trenéry

Smíšený tým rodičů a trenérů verzus dětské fotbalové naděje
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Rozpis vývozů komunálního odpadu 2024 - lichý čtvrtek

Svoz popelnic bude v příštím roce probíhat opět v liché čtvrtky. Popelnici vystavujte, 
až je zcela naplněna. Při důkladném třídění pak není nutné ji vystavovat každých 
14 dní, ale stačí vývoz 1x za měsíc nebo i méně často. Obec platí svozové společnosti 
za každý výsyp popelnice a tyto náklady pak zahrnuje do výpočtu místního poplatku 
za odpady. Ceny za uložení odpadu na skládce se budou nyní razantně zvyšovat a to je 
jedna z cest, jak zamezit výraznému zvýšení poplatku.

Obecní úřad

bude od 25.12.2023 do 2.1.2024 uzavřen z důvodu svátků a čerpání dovolené. 

POŠTA, INFORMAČNÍ CENTRUM A KNIHOVNA 

budou v době vánočních svátků otevřeny dle běžné otevírací doby.

SBĚRNÝ DVŮR

Poslední provozní den sběrného dvora v tomto roce bude ve středu 20.12.2023, znovu 
otevřen bude od středy 3.1.2024.

Otevření pokladny pro platbu místních poplatků

Pro platbu místních poplatků za odpady a za psa bude pokladna obecního úřadu a 
polyfunkčního centra otevřena od 15. ledna 2024. 

V příštím roce bude opět od poplatku za odpady odečten finanční bonus za vytříděný 
odpad roku  2023. Do tohoto bonusu budou započteny ještě pytle s plasty a nápojo-
vými kartóny a balíky papíru dovezené do sběrného dvora do soboty 16. prosince, 
po tomto datu již bude tvořen finanční bonus roku 2024. Připomínáme, že odpady v 
pytlích musí být čisté, sešlápnuté, v opačném případě nebude finanční bonus přiznán. 

středa	 13 – 17 hodin
sobota	   8 – 12 hodin

Sběrný dvůr slouží pouze občanům Trojanovic a majitelům chat a chalup v Trojanovi-
cích, na vyžádání je nutné předložit občanský průkaz!  

LEDEN 4 18 ČERVENEC 4 18

ÚNOR 1 15 29 SRPEN 1 15 29

BŘEZEN 14 28 ZÁŘÍ 12 26

DUBEN 11 25 ŘÍJEN 10 24

KVĚTEN 9 23 LISTOPAD 7 21

ČERVEN 6 20 PROSINEC 5 19

Provoz služeb v obci v období vánočních svátků

Pytlový sběr

Zimní provozní doba sběrného dvora

Jak je to s poplatkem  

za odpady?

Zastupitelstvo naší obce schválilo v měsíci 
říjnu poplatek za odpady na příští rok ve 
výši 700 Kč na poplatníka. Pokud bychom 
však započítali veškeré náklady na odpado-
vé hospodářství, tato částka by byla daleko 
vyšší. Někomu se může zdát poplatek příliš 
vysoký, ale když si to zkusíme více vysvětlit, 
pochopíme, že tomu tak vůbec není.  

Poplatek za odpady, to je jen zkrácený ná-
zev.  Oficiální název je místní poplatek za 
obecní systém odpadového hospodářství. 
To znamená, že je to platba za celý systém, 
nejenom za vývoz černé popelnice. To je to-
tiž nejčastější argument těch, kterým se zdá 
částka vysoká. A co tento systém všechno 
obsahuje? V obci máme cca 20 sběrných 
míst, kde je možné odložit veškerý tříděný 
odpad. Dále provozujeme celoročně ote-
vřený sběrný dvůr, kde přijímáme veškerý 
odpad zdarma v rámci již zaplaceného po-
platku. Je zde možné odevzdat i stavební 
odpad, který je jako jediný za úplatu. Dále 
zde funguje bezplatně kompostárna k odlo-
žení bioodpadu. Také nabízíme štěpkování 
většího množství větví, pokud je tento ma-
teriál vhodný pro naši školní kotelnu. Tako-
vý propracovaný multifunkční systém má 
málokterá obec. A když si roční částku po-
platku ještě vydělíme počtem měsíců v roce, 
dostaneme se na částku 58 Kč za měsíc. A 
takový výdaj za možnost kdykoli odložit 
svůj odpad již stojí za to, co říkáte?

Část zákonného poplatku za uložení směs-
ného odpadu na skládce se bude pro obce 
nyní každým rokem razantně navyšovat. 
Obce jsou nuceny v oblasti odpadového 
hospodářství k razantnímu snižování směs-
ného odpadu a naopak ke zvyšování jeho 
vytříditelné složky.  Obec však není schopna 
plnit tento úkol sama, je to už na každém z 
nás, jak se k otázce svých odpadů postaví-
me. Doba, kdy jsme zaplatili roční poplatek 
a odpady nám někdo všechny vyvezl, je dáv-
no pryč. Každý z nás je za svůj odpad zod-
povědný a obec by měla pouze nabídnout 
fungující systém. Stávající systém sběrných 
míst je však již neudržitelný, a tak obec pra-
cuje na novém, moderním systému, který 
však také bude znamenat větší zapojení 
všech občanů. 

Monika Ondryášová

Do sběrného dvora jen s OP !

Při příjezdu do sběrného dvora by se měl každý prokázat svým občanským průkazem. Občanský průkaz bude v budoucnu sloužit také 
k evidenci pytlového sběru, proto již nyní berte vždy svou občanku s sebou. 
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CYKLOSTEZKY SOLÁRKA I PINDULA POVOLENYZastupitelstvo obce Trojanovi-
ce schválilo zahájení pořízení 

nového územního plánu  
a stanovuje termín  
do 31. 3. 2024, dokdy mohou 
být podávány žádosti o změnu.

Tiskopis NÁVRH NA POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU NEBO 
JEHO ZMĚNY naleznete na https://www.trojanovice.cz/pro-obca-
ny/dokumenty-a-formulare/ v sekci STAVEBNÍ - Tiskopis - změna 
územního plánu

Návrh na pořízení územního plánu nebo jeho změnu se podává  
u obce, pro jejíž území se územní plán pořizuje nebo mění.
Vyplněný tiskopis můžete odevzdat na podatelně OÚ Trojanovice, 
elektronicky lze návrh podat přes datovou schránku.

Po skoro osmi letech jednání s majiteli dotčených pozemků a 
po téměř dvou letech projektování získala obec stavební povo-
lení na obě plánované cyklostezky – Solárka i Pindula. 

Všechny projekty se navíc podařilo včas připravit do dotační vý-
zvy z Integrovaného regionálního operačního programu, obec 
tak má šanci získat na investici financování z dotačních pro-
středků EU. Předpokládaný rozpočet pro obě cyklostezky, kte-
rý projekční firma napočítala dle standardizovaných tabulek, se 
zvýšil během projektování téměř na dvojnásobek původně od-
hadované ceny a pohybuje se nyní vysoko přes 100 mil. Kč. Ze 
zkušeností však lze předpokládat, že cena díla se během veřejné 
soutěže na dodavatele stavby výrazně sníží.
 Cyklostezka je naprojektována jako společná stezka pro chodce 
i cyklisty, bude mít asfaltový povrch a stane se důležitým propo-
jujícím koridorem. Občané z částí Pod Javorníkem, Buzkovice 
a Karlovice se dostanou bezpečnou cestou na kole i pěšky do 
centra obce na Lomné.
Cyklostezky mají i nadregionální status, protože propojí Mo-
ravskoslezský a Zlínský kraj, cyklisté se tak v budoucnu plynule 
dostanou třeba z Ostravy až do Rožnova p. R. na cyklostezku 
Bečva. Také proto na přípravu stavební projektové dokumentace 
získala obec dotaci od Moravskoslezského kraje.

Nový cyklokoridor bude dlouhý přes 3,5 km, povede od kruho-
vého objezdu na Lomné, podél komunikace III/4866 tzv. Solár-
ky, dále po uklidněných komunikacích až k vodní nádrži Lubina 
a dále na sedlo Pindula. Vzhledem ke složitosti trasy, zejména 
v úseku kolem cesty Solárka, počítá projekt se zbudováním ně-
kolika opěrných zdí, přemostěními vodních toků i přeložkami 
sítí. Významně se bude upravovat i odpočívka na vrcholu sedla 
Pindula, zcela novou podobu dostane autobusová zastávka, dře-
věná kaplička se přesune o několik metrů, podařilo se vyřešit i 
parkování automobilů.
Během zimních měsíců chce obec vysoutěžit zhotovitele stavby.  
V případě, že dotační žádosti budou vyhodnoceny úspěšně, sta-
vět by se mohlo již na jaře 2024.

Ivana Petruchová, projektová manažerka

V současnosti je komunikace tzv. Solárka pro cyklisty velmi ne-
bezpečná, zejména kvůli velmi vysoké intenzitě dopravy.

INFORMAČNÍ CENTRUM ROZVÍJÍ SVÉ SLUŽBY 

DÍKY DOTACI OD MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

Informační centrum na Lomné letos získalo dotaci od Morav-
skoslezského kraje na první část víceletého projektu, který má za 
cíl rozvoj a zkvalitnění služeb informačního turistického centra v 
Trojanovicích. Cílem dotace bylo sestavit ve spolupráci s odbor-
níky na cestovní ruch dlouhodobou strategii rozvoje cestovního 
ruchu v obci. Část dotace byla určena na vytvoření nové turistické 
nabídky, zmapovaných pěších tras s názvem Přírodní krásy Tro-
janovic. 
Stezky mají různou náročnost i délku, aby si svůj program dokáza-
li naplánovat zdatní turisté i rodiny s dětmi. Popis tras proto obsa-
huje praktické informace, jako např. kde zaparkovat, kde se cestou 
najíst i jak si trasu alternativně zkrátit.

Trasy po přírodních památkách návštěvníky, ale i místní provedou 
neokoukanými částmi obce. Nové turistické trasy jsou zobrazeny 
v tištěné brožuře, kterou budou používat pracovníci informačního 
centra, nové pěší trasy jsou zveřejněny i na webu: https://www.tro-
janovice.info/nejnavstevovanejsi-mista/turisticke-trasy-prirodni
-krasy-trojanovic/
„Trojanovice nejsou jen Pustevny. Nechceme podporovat overturi-
smus, ale šetrný a udržitelný cestovní ruch. Nabídkou nových tras 
chceme do obce nalákat zodpovědné návštěvníky, kteří zde díky pes-
trému programu zůstanou třeba déle a přinesou benefit i místním 
podnikatelům,“ vysvětluje místostarosta Jan Kubeša. 
V příštím roce má obec v plánu požádat opět o dotační prostředky 
na další etapu projektu, která by se mohla věnovat historickým i 
moderním architektonickým památkám v obci.

Ivana Petruchová, projektová manažerka
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Cérka

Šachty zasypány - díky všem

Před dvěma a půl lety došlo v jednáních ohledně Dolu Frenštát 
(která doposud proběhla s ministry, premiéry a úředníky) k prů-
lomovému posunu. Na začátku této cesty stálo jednání, které výji-
mečně nesvolala obec Trojanovice, ale iniciovali je náměstek Mo-
ravskoslezského kraje Jakub Unucka a ředitel odštěpného závodu 
Diamo Darkov Josef Lazárek. Ústředním tématem bylo sdělení 
faktu, že se Důl Frenštát bude zasypávat a že zasažené obce mají 
možnost podílet se na dalším osudu pohornické krajiny, pokud své 
vize předloží na stůl v podobě zpracovaných projektů. Toto byla 
pomyslná třešnička na dortu, ocenění více jak 30letého úsilí nejen 
obcí a spolků, ale především lidí, jejichž podporu jsem vždy cítil v 
zádech. Je to tedy práce nás všech a já se cítím ve chvíli, kdy jámy 
Dolu Frenštát jsou zcela zasypány, povinován poděkovat za širo-
kou podporu, které si velmi cením. 

První nadzemní stavby půjdou k zemi ještě  

letos

Našich vizí kolem Dolu Frenštát bylo historicky více. Všechny se 
opíraly o zásyp jam. Toto je tedy splněno. Následnou vizí bylo, že 
obec si bude o své budoucnosti rozhodovat sama. A tento milník 
nastal právě při jednání s krajem a státním podnikem Diamo, jak 
jsem o tom psal výše. Tímto milníkem se otevřela cesta pro vy-
jednávání se státem o převodu majetku, založená na myšlence, že 
bude lepší, když si takto rozsáhlý majetek bude obec obhospoda-
řovat sama, než aby o něm rozhodoval někdo z Prahy. Přece jen 
jsem přesvědčen, že v Praze jim na Trojanovicích tak nezáleží, jako 
nám, co tady bydlíme. A tak se připravil projekt CÉRKA. Projekt  
s širokým rozsahem plánující postupný rozvojový potenciál obce 
na dalších 50 a více let umožnil, že se po 20 letech otevřela ces-
ta pro jednání se státem o převodu majetku. Podařilo se vyjednat 
podmínky a podepsat smlouvu o smlouvách budoucích o převo-
du a prodeji majetků obci Trojanovice. Nutno podotknout, že po 
dvaceti letech jsme jediná obec, které se toto podařilo, a na další 
roky také poslední obec. Stát nařídil ukončit veškerá jednání s mu-
nicipalitami o bezúplatných převodech. To, co se u nás povedlo, 
je velká výhra, která přispěje k našemu vlastnímu rozhodování o 
naší budoucnosti. V rámci výše zmíněné smlouvy však máme jak 
obec, tak Diamo s. p. určité závazky. Jedním z nich bylo určit, které 
stavby zachovat a které zbourat. Stavby určené k demolici zmizí do 
poloviny r. 2025. Ještě v prosinci letošního roku se zbourá jedna z 
velkých staveb, kterou je kotelna, a pár staveb menšího charakteru. 

Co bude dál

Se s. p. Diamo máme sladěné harmonogramy navázané na smlou-
vu a také na dotační prostředky. V příštím roce se bude bourat 
většina staveb a v roce 2025 se dobourají pouze stavby bývalých 
ubytoven a správní budova. Tyto náklady uhradí stát. Obec me-
zitím bude projektovat. Do konce roku 2025 chceme mít stavební 
povolení na výstavbu infrastruktury, jejíž součástí jsou nejenom 
vodovody, elektrické sítě a komunikace či cyklostezky, ale také 
vodní nádrž, obchod, prostor pro služby a kanceláře, komunitní 
centrum pro spolky a obec, kavárna, pivovar, sportoviště a školy 
základní, mateřská a vysoká. Na tyto projekční práce je nyní vypsá-
no výběrové řízení. Stavební činnost by měla být zahájena v roce 
2026. Ale o tomto všem bude napsáno ještě mnoho článků. 

Jiří Novotný, starosta obce Trojanovice
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Novinky z jedničky

Informační centrum na adrese Trojanovice 1 na-
bízí k prodeji nástěnné i stolní kalendáře na rok 
2024 s lokální tématikou.
V nabídce naleznete také trička, polštáře z po-
hanky či likéry a knížky.

více na: https://www.trojanovice.info/nabidka-
tic/

komunitní pracovník informuje:

          DOTACE  
    NOVÁ ZELENÁ 

                      ÚSPORÁM LIGHT 
 
 

Ušetřete náklady na energie 
 

 
 
 
 

Na koho se obrátit???  
 
          

   
 
 
 

Pro koho je určena? 

nová 

zelená 

úsporám 

▪ Na příspěvek máte nárok, pokud 
všichni členové vaší domácnosti 
pobírají starobní důchod nebo 
invalidní důchod 3. stupně, 
nebo v období mezi 12.9.2022 a 
datem podáním žádosti pobírali 
příspěvek na bydlení. 

PENÍZE dostanete PŘEDEM 

Až 150 000 Kč na zateplení 
domu a také 90 000 Kč na 
podporu solárních systémů 
pro ohřev vody (fotovoltaické i 
fototermické). 

MAS Lašsko , z. s.  
Ing. Dalibor Kvita 
Tel. +420 604 526 114 
Bc. Zuzana Macháčková 
Tel. +420 605 291 375 
E-mail: opzmaslassko@gmail.com 
 
 
Více informací k NZU Light 
 na našem webu 
 
 

EKIS Frýdlant nad Ostravicí 
Kateřina Dudová 
Tel.: +420 777 707 366 
E-mail: info@compassmc.cz  
 
EKIS Frýdek Místek 
Adam Bialek 
Tel.: +420 603 778 742 
E-mail: ekis@radyprodum.cz  
 
EKIS Ostrava 
Ing. Dana Sýkorová 
Tel.: +420 725 269 288 
E-mail: sykora@projectdesign.cz 
 

Ministerstvo životního pro-
středí vyhlásilo dotační 
program pro lepší bydlení, 
určený pro seniory a nízko-
příjmové.  
Program pod názvem Nová 
zelená úsporám Light je zamě-
řený na úspory energií v rodin-
ných a bytových domech.

Administrátorem je Státní 
fond životního prostředí ČR. 
Dotaci pomáhá sjednat zdar-
ma také MAS Lašsko.

Bližší informace Vám podá ko-
munitní pracovnice Hana Do-
rotíková.

Vánoční strom 

na frenštátském 

náměstí

Krásný smrk pichlavý, který 
bude letošní ozdobou fren-
štátského náměstí v období 
Vánoc, vyrostl v Trojanovi-
cích pod Radhoštěm.

-red-
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Máme za sebou úspěšnou sezónu

Mnozí z vás jistě ví, že ve Stáji Bonanza 
Trojanovice probíhá během školního roku 
jezdecký kroužek pro děti od 8 let a během 
prázdnin letní tábory. Děti se učí o koně 
a poníky pečovat, krmit je, čistit a v ne-
poslední řadě se na nich učí jezdit. Co ale 
možná všichni neví, již řadu let se některé 
děti věnují i sportovní činnosti v rámci pa-
ravoltiže. Voltiž je gymnastika na neosedla-
ném koni, kdy cvičenci 
na hřbetu koně provádí 
předepsanou a volnou 
sestavu cviků pomocí 
madel, jež jsou při-
pevněna kolem hrud-
níku koně. Předponou 
para pak tato sportov-
ní disciplína označuje 
cvičence s různými 
handicapy. Ať už jde o 
handicap tělesný nebo 
mentální, postavit se 
na hřbet koně, který  je 
veden na dlouhé lonži 
po kruhu, není snad-
né. Paravoltiž ovšem 
umožňuje cvičit i dě-
tem, které mají „jen“ 
zdravotní omezení, a 
pro tyto děti je vyčleněna samostatná ka-
tegorie. Zdravotní omezení je však opro-
ti jiným kategoriím paravoltiže tak malé, 
že se dá říct, že děti cvičící v této skupině 
jsou v podstatě relativně úplně zdravé. Cí-
lem této disciplíny ovšem není oddělovat 

zdravé a postižené děti, ale naopak vytvo-
řit jim prostor pro spolupráci, a to hlavně v 
kategoriích dvojice a skupiny se smíšeným 
handicapem.
Nejinak tomu je i v našem oddíle, kde cvičí 
děti v kategoriích se zdravotním omeze-
ním, lehkým tělesným či mentálním han-
dicapem a jedna cvičenka reprezentuje stáj 
v kategorii mentálního postižení. V březnu 

jsme sportovní sezónu zahájili pořádáním 
závodů ve Frenštátě pod Radhoštěm, dále 
jsme se v dubnu zúčastnili závodů v Brně 
a v květnu jeli do Prahy. V září pak sezó-
na končila dvěma důležitými závody, prv-
ním bylo finále Paravoltižního poháru ČJF  

v Drásově a druhým Mistrovství České re-
publiky v Praze.
Na všech závodech jsme sbírali, kromě 
cenných zkušeností, ocenění z předních 
příček, ale nejvýznamnější výsledky si naše 
svěřenkyně odvážely právě z posledních zá-
vodů. Na koni Merlina se Zuzana Přikrylo-
vá v kategorii ZO a Adéla Hradečná v kate-
gorii LPP staly mistryněmi České republiky 

a odvážely si zlaté medaile. 
Bronzovou medaili vybojo-
valy v kategorii dvojic Bar-
bora Mikesková a Kamila 
Linková. Moc všem gratu-
lujeme a přejeme spoustu 
dalších úspěchů, ale hlavně 
krásných zážitků.
Tímto bychom chtěli po-
děkovat všem, kteří se na 
činnosti organizace podíle-
jí, ať už finančně nebo svou 
energií, časem a úsilím, 
které denně vynakládají, 
aby se postarali o všechna 
zvířata na rodinné farmě, 
kde Stáj Bonanza sídlí. 
Zejména bychom chtěli 
poděkovat obci Trojanovi-
ce, která poskytla finanční 

příspěvek na provoz jezdeckého oddílu v 
rámci grantové podpory sportovní a zá-
jmové činnosti pro děti a mládež. Zároveň 
bychom rádi popřáli všem do nového roku 
plno síly, lásky a hlavně zdraví.

Zuzana Holubová

splněno a rozpuštěno! 

Po 19 letech od založení spol-
ku Naše Beskydy, který vznikl 
za účelem ochrany beskydské 
krajiny, došlo k jeho výmazu ze 
spolkového rejstříku a spolek 
zanikl.
Na rozloučenou se sešli členové 
a podporovatelé v Památníku 
bratří Strnadlů a zavzpomínali 
na předešlé dvě dekády let bojů 
proti plánované důlní činnosti.
„Přínos Našich Beskyd vidím 

zejména v tom, že se nám poda-
řilo díky nezlomnému úsilí řady 
členů a podporovatelů získat 
čas na to, aby stát sám zjistil, že 
krajina, krásná příroda a kultu-
ra, která je spojená s Beskyda-
mi, má mnohem větší hodnotu 
než nerost pod ní, “ shrnul Ma-
rian Žárský.
„Za nejdůležitější faktor pova-
žuji, že boj proti těžbě probíhal 
komplexně, že jsme se všichni 

semkli. Ať už to byli lidé, kteří 
přišli na náměstí, sbírali podpisy 
na petici, ti, co ji podepsali, další, 
co pracovali v zastupitelstvech, 
ale také zaměstnavatelé na Fren-
štátsku a další lidé, kteří oběto-
vali svůj volný čas pro danou 
věc,“ zavzpomínal dnes již bý-
valý předseda spolku Naše Be-
skydy Stanislav Uruba a dodal: 
„Když jsme začínali, tak jsme 
měli představu, že se vše stihne 
vyjednat cca za čtyři roky, dnes i 
s předcházející snahou Drahomí-
ra Strnadla o zvrat hrozby těžby, 
jsme na čísle přes dvacet let. Když 
jsem si po čase reálně uvědomil, 
že se vše protahuje, přehodnotil 
jsem, že náš úkol je jiný. Chtěli 
jsme zrušit a zasypat důl hned a 
teď. Jak se vyvíjela situace, zjistil 
jsem, že naším úkolem je vydr-
žet, udržet těžaře na uzdě a vy-
čkat do doby, kdy uhlí už nebude 
cool.“ 

Vzpomínám na tu řádku cest do 
Prahy za účelem vyjednávání 
na ministerstvech, převážně mi-
nisterstvu průmyslu. Dokladem 
dlouhodobosti řešení osudu dolu 
Frenštát byla poslední návštěva 
za současným ministrem PaO, 
Jozefem Síkelou, kterému jsem 
na úvod řekl, že je již jedenáctým 
ministrem MPO, s kterým v této 
záležitosti jednám. U všech jed-
nání vyjma posledního byl Stan-
da Uruba a patří mu velký dík. 
Ve dvacetiletém období člověk 
nestoupá jen nahoru, ale hlavně 
ve fázích, kdy to šlo dolů, jsme 
byli vděčni za podporu, která 
přicházela od lidí. Jsem rád, že 
se posouváme a že naše historie 
urputného boje proti dolům, s 
kterou jsme se na ministerstvech 
prezentovali, nám otevřela cestu 
k jednání o převodu pozemků v 
areálu dolu,“ uzavřel Jiří Novot-
ný.                                           -red-
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Napsáno na okraji

„Mozarte! Mozarte! Já tě zabil! Zabil 
jsem tě!“ Po třídě se z televizní ob-

razovky rozléhá volání italského skladatele 
Antonia Salieriho.  Opravdu nám  budou ve  
škole promítat  film o rakouském hudeb-
ním skladateli Amadeus? Vypadá to tak. 
Nezbývá tedy než se připravit na to, že to 
bude pěkná nuda.   Náhle se  však rozezní 
s velkou silou soubor smyčců. Překvapivě 
působivá hudba. Až mi po těle naskočí husí 
kůže. Takový intenzivní pocit příjemního 
napětí jsem opravdu dlouho nezažil.  Ona 
se mi ta hudba snad i líbí! Je to zvláštní, 
protože v hudební výchově jsem osobnosti 
Wolfganga Mozarta nevěnoval příliš pozor-
nosti. Po chvíli zaznívá úryvek z Mozarto-
vy opery Únos ze Serailu a já jsem doslo-
va uchvácen, s jakou barevností a elegancí 
byla scéna z této opery ve filmu vytvořena. 
Očima se doslova vpíjím do obrazovky 
před sebou, aby mi neunikl ani jediný de-
tail. Jsem vtažen do děje filmu čím dále, tím 
více a přestávám vnímat své okolí.  Děj fil-
mu postupuje kupředu. Já se však začínám 
mnohem více soustředit na hudbu, která 
jej doprovází. Proč jsem se alespoň trochu 
nezajímal o Mozarta dříve? Možná se mi 
prostě jen nechtělo věnovat svůj čas něče-
mu tak nemodernímu. Dnes při sledování 
tohoto filmu vidím, že to byla chyba. Mé 
emoce jsou takřka na vrcholu, když se ob-
jevuje scéna z Mozartovy opery Don Gio-
vanni, úžasné zpracování závěru této opery, 
kdy se hlavní hrdina propadá do pekel. Ří-
kám si, že už nemůže přijít něco více půso-
bivého. Ale opět se mýlím.  V poslední části 
filmu, kdy Mozart skládá své Requiem, se 
začínám doslova potit, zatímco znějí tóny 
skladby Confutatis maladictis.  Začínají se 
mi  vybavovat mnohé osobní vzpomínky.    
Je  konec. Promítání se skončilo. Stírám si  
nenápadně kapky potu z  čela tak, aby to 
nikdo neviděl.  

V letošním roce jsme si připomněli čtyřicet 
let od natočení oscarového filmu  Miloše 
Formana Amadeus. 

Jsem velmi rád, že jsem mohl tento film vi-
dět. Naprosto mě uchvátil. Navíc jsem pro 
sebe objevil Mozarta a jeho geniální hudbu. 
To vše díky jednomu školnímu promítání.   

                	                     
 Matěj Fucyman

Velice teplý a slunečný měsíc říjen 
usnadnil členům klubu přípravu za-
hrádek na zimu a o to více si mohli užít 
setkání v klubovně při oslavách naro-
zenin Evy Káňové. Ta nám přichystala 
výborné občerstvení, k dobré náladě 
nám Pepa Káňa zahrál na kytaru a my 
si společně zazpívali.
Na další schůzi jsme si během organi-
zace budoucích setkání vzájemně sdě-
lovali nápady, triky a zkušenosti z péče 
o naše zahrádky a z chovu domácích 
zvířat. 
Svátek sv. Martina jsme oslavili v re-
stauraci U Kociána. U vchodu do 
restaurace najdete zarámované foto-
grafie dokumentující historii vzniku 
restaurace. Příjemné posezení tak 
můžete doplnit o poznání historie této 
stavby. 
Základem martinských hodů byla pe-
čená kačena se zelím a knedlíkem, za 
jejíž přípravu děkujeme moc panu ku-

chaři. Členové klubu přinesli koláčky, 
cukroví a ceny do tomboly. O hudební 
vystoupení se postaral host Bohumír 
Holub, který zahrál na harmoniku. 
Známé melodie nás vybízely ke zpě-
vu, občas zazněly upravené texty jako: 
„Pod našimi okny roste kapusta, pověz 
mi, má milá, proč jsi tak tlustá? Já jsem 
proto  tlustá, že mě každý má rád, že mě 
každý má rád, i pan starosta.“ 
O kouzelnické číslo se postarala Bětka 
Pařenicová, jejíž madé nohy jsme vy-
užili k roznášce výher z tomboly. Ka-
retní triky zaujaly i nejstaršího člena 
klubu Jana Tichavského, který za námi 
přišel po delší době. Velice nás tím po-
těšil.
Pravé napětí přišlo při losování tom-
boly. Do svých domovů jsme odcháze-
li každý s některou z výher a hlavně s 
pocitem příjemně stráveného večera.

kronikářka Marie Rašková

klub důchodců na Lomné
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Právní okénko

Trampoty pana Trojánka - domácí násilí

Z posledního dílu věnovaného trampotám 
pana Trojánka víme, že pan Trojánek je po 
úrazu na kole na dlouhodobé nemocen-
ské. Nemůže ani chodit na svou zahradu, 
kterou má tak rád, a tak tráví čas ve svém 
bytě. Sleduje televizi, čte, kouká z okna 
a čeká na svou ženu, až se vrátí z práce. 
Hlavně první dny byly těžké; to nemohl 
ani sejít před dům a sednout si na lavičku.
Jednoho dopoledne ho probere hluk z bytu 
nad ním. Nejdříve slyší křik, spíše hádku, 
a potom jako by něco spadlo na zem. Nad 
ním bydlí manželský pár se dvěma dětmi. 
Děti potkává se školním batohem, sem 
tam je i odpoledne slyší, jak pobíhají po 
bytě, ale večer byl vždy klid. Nevěděl, zda 
má nahoru jít a zabouchat na dveře, ale 
zdravotní stav mu stejně zatím nedovolil 
jít po schodech. No, vlastně je to dobře, 
pomyslel si, ještě bych také jednu dostal. 
A co, ať si to vyřídí mezi sebou sami. Třeba 
je to jen menší hádka a brzy se uklidní. Asi 
po půl hodině bouchly nahoře dveře, ně-
kdo běžel po schodech. Sousedka vyběhla 
z domu a zmizela za prvním rohem.
Večer to vše povykládal manželce. Ta mu 
řekla, že soused pracuje na směny a rád se 
napije, ale na nějakého surovce nevypadá. 
Sousedka chodí někam uklízet, a tak pra-
cuje jen odpoledne. Sice si u ní všimla, že 
nosí sluneční brýle, i když zrovna nesvítí 
sluníčko, ale myslela si, že jsou třeba sou-
částí jejího stylu. Věc spolu uzavřeli s tím, 
že šlo asi o nějakou výjimečnou manžel-
skou hádku, a dále se o tom nebavili. 
Nicméně dlouhodobá nemocenská (a 
téměř nepřetržitý pobyt pana Trojánka 
doma) ukázala, že se dopolední hádky 
opakují skoro vždy, když jsou manželé 
dopoledne sami doma. Asi po třech týd-
nech, když byl nejdříve opět slyšet křik a 
pláč, bouchly nahoře dveře. Pan Trojánek 
se už uměl o berlích rychleji pohybovat, a 
tak otevřel dveře na chodbu. Byl připraven 
sousedce nějak pomoci, i když zatím ne-
věděl, jak a zda o to vůbec sousedka bude 
stát. Pohled na ni ho ohromil. Při rychlém 
opuštění domu jen popadla kabát a boty 
do ruky a na chodbě se rychle oblékala. 
Nicméně pohled na ni ho nenechal na 
pochybách. Ruce měla samou modřinu a 
obličej celý oteklý. Plakala. Proběhla však 
kolem něj tak rychle, že si ho možná ani v 
těch slzách nevšimla. Večer to opět probí-
ral s manželkou. Ta se sousedkou soucítila 
a hned začala nacházet řešení. Až to man-
žel příště uslyší, tak ať hned zavolá policii. 
Ta už si s násilníkem poradí. Manžel však 
namítal, že co když to sousedka popře a 

on pak bude mít se sousedy ještě peklo. A 
navíc, přece sousedka může zajít na poli-
cii sama a vše nahlásit. Paní Trojánková se 
tedy rozhodla jinak. Na sousedku si počká 
a promluví s ní. Náhodnému setkání tro-
chu pomohla a rovnou sousedce řekla, že 
slyší, jak se s manželem doma hádají, a sice 
jí do toho nic není, ale pokud jí ubližuje, 
tak ať to nahlásí policii, jinak se bude situ-
ace jen zhoršovat. A ať myslí i na děti. Sou-
sedka, která jí řekla, že se jmenuje Jana, 
byla nejdříve překvapená a paní Trojánko-
vé řekla, že policie stejně nic neudělá, že 
manžel všechno popře. A navíc ji potom 
ještě více zbije. Prý ale takový předtím ni-
kdy nebyl. Ano, sice se sem tam pohádali, 
hlavně kvůli alkoholu, nějaká ta facka taky 
padla, ale pak byl vždy chvíli klid. Teď není 
spokojený v práci, začal hodně pít a svou 
zlost ventiluje doma, bohužel dost často. 
Ale raději dostane pár facek, než aby zů-
stala bez příjmu manžela, protože sama 
děti neuživí a manžel by jí pak nic nedal. 
Paní Trojánková jí sice neřekla, že ví o 
modřinách, a tak dle ní nejde „jen o pár 
facek“, ale o domácí násilí, ale alespoň jí 
řekla, že policie může manžela vystěhovat 
a zakázat mu, aby do bytu chodil. Ale ne-
věděla, na jak dlouho to může udělat. Jana 
odvětila, že i kdyby ho vystěhovali třeba na 
týden, tak se pak stejně bude moci vrátit 
a situace bude stejná. A ještě ji za to zase  
zbije. Bohužel nemá kam s dětmi odejít a 
na podnájem nemá. Situaci vidí jako bez-
východnou.
Jak to vlastně s tím „vystěhováním“ je. Je 
to vůbec možné? Pokud ano, tak na jak 
dlouho? Jak se může paní Jana bránit?
Domácí násilí se stále objevuje a bohužel 
nejde o výjimečné situace.  Někdy dochází 
k fyzickému napadání, jindy je oběť poni-
žována či je jí i znemožněn pohyb. Násil-
ník si je často vědom následků svého cho-
vání, tak k násilí velmi často dochází beze 
svědků. Bohužel někdy bývají následky i 
fatální. 

Pokud by paní Jana chování svého man-
žela nahlásila a policie by zjistila, že se 
jedná o domácí násilí, tak násilnou oso-
bu vykáže a současně jí zakáže vstup do 
společného obydlí a jeho bezprostředního 
okolí na dobu 10 dnů. Zároveň musí vy-
kázaná osoba předat policii klíče od bytu, 
nicméně je vykazované osobě umožněno 
si za přítomnosti policie vzít ze společné-
ho obydlí výlučně věci sloužící její osobní 
potřebě, osobní cennosti a dokumenty. Do 
3 dnů od vydání rozhodnutí o vykázání 

provede policie kontrolu, zda je rozhod-
nutí dodržováno. 

Zároveň se oběť domácího násilí může do-
máhat soudní ochrany, a to cestou vydá-
ní předběžného opatření, o kterém soud 
musí rozhodnout do 48 hodin. V tomto 
opatření soud uloží násilníkovi, aby se 
zdržel vstupu do obydlí i do bezprostřed-
ního okolí, dále zakáže, aby se zdržela se-
tkávání s ohroženou osobou a navazování 
kontaktů s ní. Toto předběžné opatření 
soudu trvá jeden měsíc od jeho vykonatel-
nosti, které je v tomto případě vykonatelné 
dnem vydání. Takový návrh může ohrože-
ná osoba podat i bez předchozího vykázá-
ní policií. Pokud by během této doby bylo 
zahájeno řízení o rozvod manželství, svě-
ření dětí do péče a úprava styku atd., může 
soud na návrh ohrožené osoby prodlou-
žit trvání tohoto předběžného opatření, 
maximálně však na šest měsíců. Proto je 
vhodné, pokud se rozhodnete svou situaci 
řešit jednou provždy, začít dělat tyto kroky 
co nejdříve. Velmi dobré zkušenosti v této 
oblasti má Bílý kruh bezpečí, kde Vám na 
nepřetržité telefonické lince 116 006 rádi 
pomohou speciálně vyškolení pracovníci.

Nezřídka se pak takovéto násilné chování 
stane předmětem vyšetřování v přestupko-
vém či trestním řízení, dle intenzity toho-
to násilí. Pokud by se jednalo o zákonem 
vyjmenované trestné činy, jako je např. 
ublížení na zdraví, omezování osobní svo-
body či nebezpečné vyhrožování, tak zde 
je k trestnímu stíhání potřeba souhlasu 
poškozeného, pokud je poškozený jeho 
manželem, partnerem nebo druhem. Ten-
to souhlas je možné kdykoliv odvolat, a to 
až do doby, než se odvolací soud odebere k 
závěrečné poradě. Takto výslovně odepře-
ný souhlas však nelze znovu udělit. 

Pro úplnost dodejme, že o domácí násilí 
nejde, když se manželé k sobě chovají jako 
v „italském manželství“, tj. navzájem se 
napadají, hází po sobě předměty, bijí se. 
Každopádně je domácí násilí velmi vážná 
věc a téměř nikdy se to časem nespraví, 
většinou je to naopak. Proto je opravdu 
namístě na všechny oběti domácího násilí 
apelovat, aby s řešením své situace neo-
tálely. Je možné také kontaktovat sociální 
odbor na příslušném městském úřadě.

Mgr. Ing. Marcela Kubalová
advokátka 

se sídlem Rožnovská 240, Frenštát p.R.
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 akce v trojanovicích a okolí

Vánoční poukaz 
v hodnotě 500 Kč 
s bonusem + 10 %

Vánoční poukaz 
v hodnotě 1000 Kč 
s bonusem + 15 % 

Masáže

Estetické procedury

bolí v zádech
zlobí rameno
trápí tenisový loket
neposlouchají kolena
sužují patní ostruhy
trápí nadměrná váha
nebo máte další potíže

Fyzioterapie
Obnovíte a posílíte 
svůj pohybový aparát

Pocítíte úlevu léčivé, 
rehabilitační či
relaxační masáže

Vyzkoušíte moderní 
způsoby tvarování
postavy 

Rehabilitační 
a relaxační procedury

www.studioaura.cz

+420 732 608 989
recepce@studioaura.cz
Horní 210, Frenštát p.R.

Pomůžeme, když vás...

Vánoční poukazy
s výhodnými bonusy
právě v prodeji

Kde zakoupíte? 

Vánoční koncert dechové hudby Šarovec

27.12.2023 17:00 - 19:00 Dům kultury, Frenštát p.R.

Přijďte si užít vánoční atmosféru s dechovou hudbou 
Šarovec! Šarovec je mladá, ale již velmi úspěšná decho-
vá hudba z Hluku. Kapela byla založena v roce 2010 a 
od té doby se těší velké oblibě u publika všech věkových 
kategorií. Na svém vánočně laděném koncertě zazní 
tradiční vánoční skladby, ale také populární melodie v 
aranžmá pro dechovou hudbu. 

Kapela je složena z profesionálních muzikantů, kte-
ří mají bohaté zkušenosti z koncertování i nahrávání. 
Koncert bude moderován PaedDr. Jiřím Jilíkem. Tento 
koncert je skvělou příležitostí, jak strávit čas mezi svát-
ky. Vychutnejte si vánoční atmosféru a poslechněte si 
krásné melodie v podání profesionálních muzikantů. 

Vstupné: 190,- a 150,- v předprodeji, 250,- na místě. 
Vstupenky zakoupíte v předprodeji v TIC Frenštát, on-
line nebo na místě konání. 

reklama a inzerce

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ BUK, SMRK
Dříví naštípané, nařezané na prostorové metry,

    rovnané, uložené špalky 30, 35, 40 cm a více podle potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. 
Tel.: 603 315 738
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 Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

KERAMIKA NEJEN V KUCHYNÍCH NAŠICH 
BABIČEK

Výstava užitné a dekorativní keramiky, doplněná o 
dobový nábytek, textilie a předměty. 

Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.
Výstava potrvá do 5. 5. 2024.

PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA
Interaktivní program pro žáky MŠ a ZŠ.

Žáci se formou vyprávění seznámí s betlémským 
příběhem a jeho hlavními postavami, povíme si o 
historii výroby a vystavování betlémů, zazpíváme 
si koledy a na závěr programu si děti vyrobí svůj 

vlastní třídní betlém z papíru.
5. prosince – 21. prosince 2023

Vstupné: 30,- Kč

Otevírací doba:
úterý – čtvrtek 9.00 – 12.00 (pouze objednané sku-
piny)                13.00 – 16.00
neděle 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
pondělí, pátek a sobota zavřeno
www.muzeumnj.cz/frenstat

Vánoční atmosféru mohou všichni lidé 
dobré vůle tradičně procítit všemi smysly  
ve čtvrtek 21. 12. ve Stáji Bonanza  
v Trojanovicích pod Javorníkem, kam 
jsou tímto srdečně zváni. Živý betlém bude 
možno zhlédnout od 16 do 17 hodin za ka-
ždého počasí. Stejně jako každý rok si může-
te zazpívat u jesliček známé vánoční koledy, 
pohladit zvířátka a odnést si štěstíčko na jed-
lové větvičce. Tradičně pro vás budeme také 
střežit Betlémské světlo, plamínek odebraný 
z věčného ohně, který hoří v jeskyni pod 
bazilikou Narození Páně v Betlémě v cent-
rální části Palestiny. Tento plamínek, který 
si každý rok od nás můžete v lucerně při-
nést domů, představuje symbol míru, lásky, 
naděje  a přátelství. Do České republiky ho 
od roku 1990 z Rakouska dovážejí brněnští 
skauti  po ekumenickém obřadu. Na zahřátí 
nebude chybět čaj či vánoční punč. Vstupné 
je dobrovolné.

Betlém bude letos vylepšen o nové kostýmy, které byly zakoupeny z finančních 
prostředků obce Trojanovice, které obec poskytla v rámci grantové podpory 
sportovní a zájmové činnosti dětí  a mládeže, za což mnohokrát děkujeme.

Zuzana Holubová

MYSLIVECKÝ SPOLEK HOREČKY 
Vás srdečně zve na  

MYSLIVECKÝ PLES
 Který se pořádá v sobotu 6. 1. 2024 od 19 hodin 

v sále Hotelu Beskyd v Trojanovicích 
 

   K poslechu a tanci zahraje skupina 

MANET ROCK 

Bohatá zvěřinová a věcná tombola 

CENA VSTUPENEK  190 ,- Kč 

Předprodej vstupenek od 1. 12. 2023  

na telefonním čísle 725 574 854 ( p. Bartoš) 

Ve Stáji Bonanza se opět rozzáří betlémská kometa

http://www.muzeumnj.cz/frenstat
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Contica STAV 

 
Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         tel: 739 116 969 

POSEZÓNNÍ 
VÝPRODEJ    

- OKAPOVÝ SYSTÉM 
- OSB DESKY, PALUBKY 
- ASFALTOVÉ PÁSY 
- LEHKÉ STŘECHY 
- TRAPÉZOVÉ PLECHY   

 
-  

 

 

 Reklama a inzerce

k zakoupení v masérne 
dne 15.12. od 8 do 18 hodin.

nabízí dárkové poukazy, tašky, šátky a mýdla
Masérna Chvíle pohody

Možnost platby kartou nebo benefit plus.

 WWW.FACEBOOK.COM/MASAZETROJANOVICE

JANAKONAROVASEZNAM.CZ
TEL. 731 457 997

WWW.MASAZETROJANOVICE.CZ

Bližší informace na prodejně...
AGROCAR s.r.o.

+420 777 881 116 | obchod@agrocar.cz | www.agrocar.cz
Pod Šenkem 2046, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm

Výprodej
skladových zásob

SLEVA
až 15%
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Podzimní úkliď tratě patří k nejdůležitějším údržbovým akcím. 
Hromady vlhkého, přimrzlého listí byly letos opravdovou vý-
zvou.
Opět se ukázalo, že je kolem nás spousta dobrých lidí, kteří vědí, 
že proto, aby se na trailech mohli bavit, musí se občas také zapojit 

při jejich údržbě. 
Velké díky všem dobrovolníkům za práci a obci Trojanovice za 
technickou podporu.

Vaši Valaši ze Sportovního klubu Valašského království 

Úklid beskydských trailů

O víkendu 18. 11. 2023 se Am-
fiteátr Horečky stal centrem 
běžeckého závodu 48. ročníku 
Horečky RUN, tentokrát ale 
pod novým organizátorem a v 
novém kabátě.
Tato událost, nově pořádaná 
Lukášem Turkem pod záštitou 
Bike Team Beskydy z. s., přived-
la do lesů běžce všech věkových 
kategorií a výkonnostních úrov-
ní. Jednalo se nejen o sportovní 
akci, ale také charitativní událost, která měla význam pro nemoc-
ného Sebíka.

▶▶ Jak jste se k takovému závodu dostal?

Lukáš: Přišel za mnou Karel Janák, jestli nechci převzít organi-
zaci závodu, aby pokračoval v takovém pěkném prostředí, jako 
je Amfiteátr Horečky. Šlo o převzetí štafety po SKI Fren pořada-
telství tradičního běhu Okolo frenštátských můstků. Chvíli jsem 
přemýšlel, ale jelikož mám rád výzvy, mám ke sportu blízko a za 
sebou pár zkušeností s pořádáním závodů, kývl jsem na to a za-
čali jsme plánovat. Mojí motivací je hlavně to, že se lidé pohybují 
a myslí na své zdraví. Nikdo nemusí vyhrávat, hlavní je si to užít.

Jedním z nejvýraznějších prvků letošního ročníku byla náročná 
trať, která poskytovala jak výzvu pro zkušené běžce, tak i moti-
vaci pro ty, kteří si chtěli vyzkoušet něco nového. Účastníci se 
postavili tváří v tvář strmým stoupáním, prudkým sestupům a 
různým terénním výzvám, a přesto všichni dokázali zdolat tuto 
běžeckou trasu s úsměvem na tváři.

Navíc šlo o charitativní akci 
pro nemocného Sebíka. Díky 
štědrým příspěvkům od účast-
níků se podařilo vybrat částku  
2 060 Kč, která půjde na podporu 
léčby a péče pro Sebíka. Všichni 
tedy přispěli pohybem ke zdraví, 
jak svému, tak i ostatních. Tato 
událost je totiž nejen o spor-
tu, ale také o spojení komunity, 
podpoře nemocných a vytváření 
nezapomenutelných okamžiků.

Tímto děkujeme všem, kteří se zúčastnili, a těšíme se na další 
ročník plný radosti a běžeckých výzev.

Důležitou součástí závodů byli rovněž partneři a ceny pro vítěze: 
Matyho pivotéka, TOBI sport, Půjčovna čtyřkolek Kunčice pod 
Ondřejníkem, Radisox, Rock Machine, Bike Servis Beskydy, Vi-
nařství Pauli, Enervit, PPB poháry, Sladká Míša, turekczech-sto-
re.cz.

Díky městu Frenštát pod Radhoštěm, obci Trojanovice a Lesům 
ČR se tento závod mohl konat.
Více na www.biketeambeskydy.cz

Celkové výsledky: 
360 m: 1. Šimon Bublík, 2. Patricie Hlaváčová, 3. Karolína Hlož-
ková
720 m: 1. Vítek Videcký, 2. Šimon Videcký, 3. Štěpánka Petrová
3 400 m: 1. Karel Videcký, 2. David Hanke, 3. Pavel Kundrát
5 100 m: 1. Jakub Ambros, 2. Petr Filipec, 3. Jarmila Hastíková

-red- 

Horečky run
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Naši jubilanti

V měsíci prosinci oslaví svá životní jubilea tito občané:

Jan Tichavský		 90 let

Marie Kaděrková	 80 let

Boris Dušek		  75 let 

Vlasta Vrtalová	 70 let

Zdeněk Fiala		  70 let

Alena Mikesková	 70 let

Eva Citorová		  70 let

Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kance-
láři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 835 023 nebo na e-mail  
evidence@trojanovice.cz. 

Klub seniorů pod JAvorníkem

Vstoupili jsme do posledního měsíce letošního roku. Tento prv-
ní zimní měsíc je především ve znamení Vánoc a silvestrovských 
oslav. Připomeňme si stručně význam a smysl Vánoc. Vánoce jsou 
křesťanské svátky připomínající narození Ježíše Krista, historicky 
navazující na pohanské oslavy zimního slunovratu jako symbolu 
znovuzrození Slunce. Hlavní svátek – Narození Páně čili Boží hod 
vánoční připadá na 25. prosince. Předchází mu doba adventní kon-
čící Štědrým dnem. Doba vánoční trvá dle římskokatolické církve 
do neděle po 6. lednu. K Vánocům se pojí množství lidových zvy-
ků jako koledy, betlém, vánoční cukroví a dárky, které nosí Ježíšek. 
První zmínky o křesťanském slavení Vánoc pochází z 2.století. Vá-
noce jsou slaveny křesťany, ale i pohanskou a ateistickou společnos-
tí po celém světě. 
Na závěr měsíce října jsme strávili příjemný večer v restauraci u 
Bačů. Navštívila nás tam zastupitelka obce Hana Dorotíková, kte-
rá nás informovala o nejbližších akcích, které obec připravuje. Po-
zvání rovněž přijal Vít Stavárek z klubu seniorů Kopaná, s kterým 
udržujeme dlouholetou spolupráci. Bohužel ze zdravotních důvodů 
nemohla přijmout naše pozvání vedoucí klubu z Lomné Jana Jaš-
kovská. Jano, za všechny členy našeho klubu přejeme hodně zdraví 
a těšíme se, až se zase potkáme na společné akci. 
A jak jsme prožili měsíc listopad v našem klubu?  V tomto pod-
zimním období organizovala naše obec zájezd na dvě muzikálová 
představení do ostravského divadla J.Myrona, kterých se také zú-
častnila podstatná část členů našeho klubu. Nádherný kulturní zá-
žitek. Za všechny, kteří se tohoto zájezdu zúčastnili, děkujeme jak 
vedení obce, tak především Haně Dorotíkové, která celou akci zor-
ganizovala. 

Na první listopadové schůzce jsme se dozvěděli smutnou zprávu. 
Po těžké nemoci zemřela naše dlouholetá členka paní Vlasta Žin-
gorová. Čest její památce. A tak už to chodí v životě, po smutné 
zprávě něco veselejšího, v tomto období se dožívají 90 let naše bý-
valé členky klubu paní Bohuslava Žurovcová a Božena Marková. 
Blahopřání ke kulatým narozeninám patří také bývalé člence klubu 
Marii Kaděrkové. Hodně zdraví, děvčata. Když jsme u toho věku, 
Eliška Penkalová nám pro obveselení přečetla „certifikát“ pro oso-
by, které dosáhly 70 a více let, a posléze jsme společně u dobrot, kte-
ré připravila, oslavili její narozeniny. Rovněž jsme si prohlédli videa 
ze života našeho klubu, která pořizuje na kameru předseda našeho 
klubu Joža Stavárek. Pochopitelně jsme nezapomněli oslavit svátek 
sv.Martina. Děvčata napekla dobroty, k tomu domácí tlačenka, ví-
nečko a taky něco ostřejšího. Pohodový večer, u harmoniky Jindry 
Selcera jsme si samozřejmě zazpívali. Dále jsme si připomněli 100 
let založení českomoravské jednoty myslivecké. V našem klubu se-
niorů jsme přivítali předsedu mysliveckého spolku Horečky Vác-
lava Šmahlíka, který nás informoval o významu myslivosti a jeho 
přínosu pro náš život a životní prostředí. Náš klub dále navštívil ve-
litel jednotky dobrovolných hasičů z Trojanovic Pavel Štefek, který 
nás seznámil s prací dobrovolných hasičů v naší obci a zodpověděl 
řadů dotazů. Velice zajímavá beseda k devadesátému výročí zalo-

žení jednotky. Koncem měsíce jsme provedli úklid ve venkovních 
prostorách školky, kde trávíme svůj volný čas. Mákli jsme si, po-
padaného listí a jehličí z borovic byly hromady. V samém závěru 
měsíce oslavila narozeniny Sylva Konvičková. Jak jinak než u dob-
rot, které sama připravila. Několik členů klubu přijalo pozvání na 
sousedské posezení v klubu seniorů z Kopané, s kterým udržujeme 
dlouholeté přátelství. Hudební program, zazpívali jsme si a dobře 
se u pohoštění bavili. Tak jsme ve stručnosti prožili v našem klubu 
měsíc listopad. Nakonec heslo, kterým se v našem klubu řídíme: 
Nejde o to, kolik je vám let. Jde o to, jak jste staří. Za všechny členy 
klubu přejeme všem klidné a pohodové svátky vánoční a hodně 
zdraví do nového roku.  

Radost ze života, lásku, zdraví a pohodu za klub seniorů přeje kro-
nikář klubu Mirek Zágora

Vážení čtenáři,
chtěl bych Vám popřát za všechny členy klubu seniorů pod Javor-
níkem a jménem svým
krásné a klidné prožití svátků vánočních a do nového roku 2024 
pevné zdraví, štěstí, trpělivost, vzájemnou soudržnost a Boží po-
žehnání.

Josef Stavárek
předseda Klubu seniorů pod Javorníkem

Pavel Štefek - velitel JSDH
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OBEC TROJANOVICE
744 01  TROJANOVICE 210

Usnesení z 7. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice
konaného dne 30. 10. 2023 v Hotelu U Kociána

7/1
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje  program 7. zasedání, 
konaného dne 30. 10. 2023.

7/2
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje do návrhové komise Ing. 
Alenu Hlaváčovou, Mgr. Simonu Káňovou, BcA. Jiřího Hausera a 
jako ověřovatele zápisu Mgr. Ivanu Vrtalovou a Tomáše Střalku.

7/3
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku obce Trojanovice o místním poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství. 

pozn.red.: odůvodnění viz str.3 Jak je to s poplatkem  
za odpady?

7/4a
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje výpůjčku pozemku par. 
č. 762/4 o výměře 3714m² v k. ú. Frenštát pod Radhoštěm.

7/4b
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje zřízení věcného břeme-
ne pro vedení zemní kabelové přípojky NN pro pozemek parc. č. 
2723/1 v obecním pozemku par. č. 3535/1, vše v k. ú. Trojanovice, 
za podmínek dle směrnice č. 3/2022.

7/4c
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje zřízení věcného břeme-
ne pro uložení plynovodní přípojky pro rodinný dům čp.  337 v 
obecním pozemku parc. č. 3514/1 v k.ú. Trojanovice, za podmínek 
dle směrnice č. 3/2022.

7/4d
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje prodej části pozemku 
parc. č. 2491/11 o výměře 25 m² *** a koupi pozemků: parc. č. 
3548/11 o výměře 3m2 a 3548/12 o výměře 3 m2, vše v k.ú. Troja-
novice, dle geometrického plánu č. 4373-4//2023 ze dne 2. 8. 2023 
s doplatkem rozdílů hodnot pozemků, za cenu 728 Kč/m2.

7/4e
Zastupitelstvo obce Trojanovice neschvaluje snížení ceny za zříze-
ní služebnosti inženýrské sítě - vodovodní přípojky.

7/4f
Zastupitelstvo obce Trojanovice neschvaluje pořízení změny 
územního plánu obce Trojanovice zkráceným postupem. Žádost 
bude zařazena do projednání nového územního plánu.

7/5a
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje převod zisku hospodář-
ské jednotky Rekovice za rok 2022 v celkové výši 1 007 586,58 Kč 
do rozpočtu obce, a to v termínu do 30. 11. 2023.

7/5b
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje založení termínovaného 
vkladu s jistinou 15 mil. Kč, vázaný na 6 měsíců s úrokovou sazbou 
5,86% u ČSOB a. s.

7/5c
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje směnu pozemků: po-
zemkové parcely číslo 96 o výměře 11504 m2 a 98 o výměře 6486 
m2  ve vlastnictví obce Trojanovice za pozemky: pozemkové par-
cely číslo 5 o výměře 675 m2, 11 o výměře 1645 m2, 18/3 o vý-
měře 1166 m2,  23/3 o výměře 9719 m2, 2133/4 o výměře 1468 
m2,  2133/5 o výměře 147m2,  2133/10 o výměře 453 m2 a 2138 o 
výměře 2908 m2 vše k. ú. Trojanovice s doplatkem rozdílu ceny ve 
výši 457 570 Kč/bez DPH.

7/5d
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje bezúplatný převod po-
zemku parc. č. 3674/4 - ostatní plocha v k.ú. Trojanovice z Morav-
skoslezského kraje na obec Trojanovice.

7/5e
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene č. NJ/346/e/2023/Pu.

7/5f
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene č. NJ/347/e/2023/Pu.

7/5g
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje uzavření dodatku č. 
1 ke smlouvě o provozování vodního díla č. 00298514/SONP/
NJ/V/2023/D1.

7/6
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje rozpočtové opatření č. 
20/2023

Zastupitelstvo obce Trojanovice bere na vědomí rozpočtové opat-
ření č. 17, č. 18, č. 19

pozvánka na zastupitelstvo

      	           Zveme všechny občany 

 

na 8. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice, 

které se koná 18. prosince 2023

 v 18.00 hodin 
 

 v hotelu U Kociána (Trojanovice 183).
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 Moravští bratři 31.10.2023

Poslední říjnový den nabídl možnost do-
zvědět se více o křesťanech pocházejících 
ze severní Moravy, kteří stáli za obnovou 
myšlenek Jednoty bratrské a kteří šířili 
svůj vliv do celého světa jako tzv. Moravští 
bratři. 
Posluchače v obecní knihovně přivítal Dali-
bor Novák, který společně s dalšími přispěl 
k zorganizování přednáškového podveče-
ra. Uvedl přednášejícího Davida Rafaela s 
manželkou ze spolku Moravští bratři a další 
vystupující, kteří se podíleli na čtení textů 
a zpěvu Večerní modlitby Jana Amose Ko-
menského. Důkazem celosvětového vlivu 
Moravských bratří zůstávají osady a misijní 
stanice, které lze nalézt na šesti kontinentech 
naší zeměkoule. Jedním z průkopníků hnutí 
Moravských bratří byl tesař Kristián David 
z moravské Ženklavy, který se stal legendár-
ním Moravským Mojžíšem a který v r. 1722 
založil v Sasku město Ochranov, kam po-
stupně přicházely stovky tajných nekatolíků 
převážně ze severní Moravy. Tito křesťané 
byli v pobělohorském období za svou víru v 
českých zemích pronásledováni, a tak poté, 
co v Ochranově vytvořili organizované spo-
lečenství, byli vysíláni do celého světa jak s 
Dobrou zprávou neboli Evangeliem, tak  
s praktickou pomocí. Navázali tak na odkaz 
Jana Husa i Jana Amose Komenského, kteří 
byli pro ně velkou inspirací.

Ivana Vrtalová
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 REKONSTrUKCE MOSTU PŘES ŘEKU LOMNOU ZA KRUHOVÝM OBJEZDEM

Jak postupuje oprava mostu přes řeku Lomnou v 
Trojanovicích? Rozsáhlá stavební rekonstrukce mos-
tu, kterou realizuje Správa silnic Moravskoslezského 
kraje na komunikaci III/4866, postoupila díky příz-
nivému podzimnímu počasí o významnou část. Jsou 
již hotové betonové podpěry i část nosné konstrukce. 
Obec Trojanovice se na projektu za 26,7 mil. Kč fi-
nančně podílí částkou přes 5 mil. Kč, ta je určena mj.  
na výstavbu lávky - podjezdu pro cyklisty a chodníku 
na mostním objektu. 
Neméně náročné (jako samotná stavební část) je ko-
rigování dopravy v místě uzavírky, která kvůli celkové 
opravě mostu musí být směrována na objízdné trasy. 
Děkujeme opětovně všem občanům za trpělivost při 
respektování objížděk. 

Kdy bude most znovu otevřen pro průjezd vozidel? 
Tuto informaci, stejně jako další aktuality z obce, se 
dozvíte prostřednictvím mobilního rozhlasu. Vše 
důležité vám pošleme z aplikace na e-mail nebo sms 
zprávou.
Registrovat do Munipolis se můžete zde: https://tro-
janovice.munipolis.cz/

Ivana Petruchová, projektová manažerka

Dalibor Novák
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Expanze Moravských bratrů
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Přednášející David Rafael

Hudební protagonisté

https://trojanovice.munipolis.cz/
https://trojanovice.munipolis.cz/
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 Vigilie Narození Páně- půlnoční mše svatá

sobota 24. prosince 
ve 22:30 hodin v kostele sv. Jana Křtitele – horní kostel 

 ve Frenštátě p. R.

Odjezd autobusu na mši svatou:
Zastávky: Bystré U Bartoňů 21:20, Bystré U Jandů 21:21, Bystré 
U Šenku 21:23, Objížďka do Frenštátu, U Bality 21:31, kruhový 
objezd Lomná  21:33, U hotelu Beskyd 21:35, U hotelu Kocián              
21:40
A dále po těchto zastávkách: točna Karlovice, U Maďů, kříž na 
Kopané, zvoničky Pod Radhoštěm, Na Pinduli, U Bačů, točna 
pod Javorníkem, Pod Javorníkem – bývalý obchod, U Sibérie

Po mši pojede autobus zpět opět po stejné trase. 

Den Mše Hod. Kostel
Neděle
24. 12. 

Vigilie Narození 
Páně - půlnoční mše 
svatá

22:30 sv. Jana Křtitele

Pondělí
25. 12. 

Narození Páně 1. 
svátek vánoční

7:00 
9:00 

sv. Martina 
sv. Jana Křtitele

Úterý
26. 12. 

Svátek sv. Štěpána2. 
svátek vánoční

9:00 sv. Jana Křtitele 

Středa
27. 12. 

Svátek sv. Jana 
Evangelisty

18:00 sv. Jana Křtitele 

Čtvrtek
28. 12.

Svátek svatých  Bet-
lémských dětí

7:30 sv. Martina

Pátek
29. 12. 

Sv. Tomáš Becket 18:00 sv. Jana Křtitele 

Sobota
30. 12.

sv. Evžen 7:30 sv. Martina

Neděle
31.12.

Svátek Svaté rodiny 7:30 
9:00

sv. Martina 
sv. Jana Křtitele

Pondělí
1. 1. 2024

Slavnost Panny Ma-
rie, Matky Boží

7:30
9:00

sv. Martina 
sv. Jana Křtitele

Bohoslužby o Vánocích

Plamínek míru a přátelství je neodmy-
slitelným sym- bolem Vánoc. I letos 
přijede do Fren- štátu pod Radhoštěm 
Betlémské světlo. Než se dostane až k 
Vám domů nebo na Váš vánoční stůl, 
ochraňují světýl- ko desítky skautských 
rukou. Jeho kaž- doroční cesta začíná 
zažehnutím v jesky- ni, v níž se narodil Ježíš 
Kristus. Zpravidla bývá letecky dopraveno do Rakouska, kde le-
tos 9.12. ve 14:00 hodin proběhne ceremoniál s jeho předává-
ním v Linci. Poté už se vydává po železnici a jeho cesta povede  
i do Frenštátu pod Radhoštěm, kam přijede 16.12. v 10:35, 
kde si ho převezmou frenštátští skauti a budou ho šířit dále. 

Pokud budete mít čas a zájem, můžete si ho přijít vyzvednout:
- CykloSport Prašivka, Bezručova 1984, Frenštát pod Radhoš-
těm 
pondělí 18.12. – pátek 22.12.: 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00 hodin
sobota 23.12.: 8:00 – 12:00 hodin 

- U Mileny Mužíkové, Trojanovice pod Javorníkem č. 698 (bý-
valá mateřská škola)
telefon: 737 637 029, e-mail: Mila.53@seznam.cz 
pondělí 18. 12. - pátek 22. 12.: 12:00 – 18:00 hodin
sobota 23. 12.: 8:00 – 12:00 hod.

- Informační centrum Trojanovice
středa: 8:00 – 11:30, 12:30 – 17:00 hodin
úterý, čtvrtek, pátek: 8:00 – 11:30, 12:30 – 15:00 hodin

- Turistické informační centrum, Náměstí Míru 1, Frenštát 
pod Radhoštěm
telefon: 556 836 916
úterý 20.12. – pátek 22.12.: 8:30 – 12:00, 13:00 – 17:00 hodin

Jak bezpečně donést Betlémské světlo až domů?
Nejlepší je přijít se svou petrolejkou, avšak velmi dobře poslouží 
i zavařeninová sklenice se svíčkou. Nezapomeňte na pár špejlí, 
abyste si světlo mohli připálit a předat rodině, přátelům a blíz-
kým. 
Betlémské světlo si také budete moci vyzvednout ve frenštátském 
kostele a na výše uvedených místech. Budeme se na Vás těšit! 

Za skauty ve Frenštátě p.R. Kláry Klímová

Betlémské světlo
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 pískování

V listopadu probíhalo v každém oddělení škol-
ní družiny „ pískování“. Dílnami pískování pro-
vázela děti paní Iveta Studníková, která se této 
metodě věnuje (více https://www.radostvpisku.
cz/kontakty/.  V jednotlivých odděleních dětem 
vysvětlila, jak se s pískem pracuje a tvoří obráz-
ky.  Každé dítě si mohlo vybrat dle vlastního 
uvážení dva obrázky, které si samo vypískovalo. 
Účast byla dobrovolná, avšak zúčastnily se téměř 
všechny děti, tvořením byly nadšené.  

                                                                  Vychovatelky ŠD

 Pekaři z 5.B

Během měsíců září a října jsme s páťá-
ky poznávali jak přírodní, tak historické 
krásy Francie, kterým jsme se věnovali 
napříč jednotlivými předměty. V  pátek 
20. října se žáci proměnili ve francouz-
ské pekaře a společnými silami upekli 
své první bagety. Sami žáci zadělávali

 

kvásek, pozorovali proces kynutí, hnětli 
těsto a tvarovali samotnou bagetu. Žáci 
z tohoto dne odcházeli nadšeni a již nyní 
se těší na další kuchtění v rámci pozná-
vání nové země.

Sára Knebelová

Jak vypadá ježek, když se narodí? Jí ježek jablíč-
ko? Kdo jsou jeho úhlavní nepřátelé? Odpovědi 
na tyto a ještě jiné otázky se dozvěděly děti z ma-
teřských školiček v Trojanovicích, když je navští-
vila paní Markéta Cichá se svým environmen-
tálním programem PUTOVÁNÍ S JEŽKEM 

BODLINKOU. 
Děti viděly opravdového ježka, mohly si osahat 
srst různých lesních zvířátek, vidět jejich lebky, 
odlitky skutečných stop. Na závěr děti zdoko-
nalovaly své rozumové schopnosti, zrakové vní-
mání, logické uvažování a jemnou motoriku při 
plnění zábavných úkolů

 V měsíci listopadu to bylo 30 let, co 
jsem nastoupila jako učitelka do MŠ 
v Trojanovicích na Lomné a možná 
pro někoho trochu podivné, ale zů-
stala jsem jí věrná dosud. V té době 
mě přijímala ještě ředitelka Mateřské 
školy paní Anastázie Osičková a mými 
dalšími pedagogickými kolegyněmi 
byly paní učitelka Dana Hrubá a Olga 
Kotrbová. Nastoupila jsem coby čer-
stvá maturantka bez praxe a tyto ko-
legyně mi byly velkou inspirací nejen 
po pracovní stránce, ale také osobní. 
 V roce 2003 došlo ke spojení mateř-
ských škol se základními školami a 
ředitelkou celého právního subjektu 
se stala paní Soňa Bunčková. Mateřské 
školy tak již nikdy neměly vlastní ředi-
telku, ale pouze tzv. vedoucí učitelku. 
 V roce 2004 odcházela do důchodu 
paní Anastázie Osičková a právě ta 
do mne vložila svou důvěru a navrh-
la mne na tuto pozici. Od září 2004 v 
pouhých 29 letech jsem tedy byla ve 
vedení MŠ. Mé obavy a strach, jestli to 
zvládnu, byly zcela namístě, ale paní 
Osičková 

mne nenechala nikdy na holičkách a 
při mých začátcích mi byla vždy vel-
kou oporou. Naučila mne milovat tuto 
práci a jsem nesmírně ráda, že se s ní 
stále ještě v Mateřské škole mohu po-
tkávat, protože vede v naší MŠ logope-
dickou poradnu, a mohu s ní sdílet své 
dojmy a zážitky. Tímto bych jí chtěla 
z celého srdce velice poděkovat za vše, 
co pro mne udělala a jak velkým peda-
gogickým přínosem pro mne byla. 
 Děkuji také současné paní ředitel-
ce Jitce Pajlíkové za její důvěru a mé 
jmenování do funkce zástupce ředite-
le pro předškolní vzdělávání a přede-
vším také svým jak současným, tak i 
minulým skvělým pedagogickým ko-
legyním za jejich pracovní nasazení, 
trpělivost a ochotu, s jakou ke svému 
povolání přistupují a podílejí se tak na 
dobré pověsti mateřských škol v Tro-
janovicích. 

 V Trojanovicích jsem vždy učila ráda, 
a pokud mi bude přáno, tak velice ráda 
budu učit i dál. 

Silvie Balcárková

Poděkování za 30 let v MŠ v Trojanovicích
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 Školní martinský trh „ Martin jede na svém koni,
podkovičky pěkně zvoní.
Z nebe padá snížek bílý,
počkejte tu ještě chvíli.
Rohlíček si spolu dáme,

společně si pochutnáme.“

A pochutnali jsme si nejen na ro-
hlíčku…. Ve čtvrtek 9. listopadu 
2023 se krátce po obědě otevřely 
dveře školy k nákupům pestrého 
zboží, které pro návštěvníky při-
pravily pilné ručky žáků, trpěliví 
rodiče a vstřícní prarodiče.

Na Školní martinský trh se vždy 
nejvíce těší děti a bylo vidět, že se 
přičinily i novými nápady. Posuďte 
sami. 
Vůně se linula z kavárny 3.A,  v pá-
tých třídách se točilo „kolo štěstí“ 
a na odbyt šly vyšívané a háčko-
vané dekorace či výrobky z medu.  
Ve 4. třídě v čajovně „U tří bratří“ 
jste si mohli odpočinout na kobe-
rečku s polštářky a dát si dokonce 
párek v rohlíku. Druháci nabízeli 
ostružinové marmelády nebo pe-
čený čaj ve skleničkách s nápaditý-
mi háčkovanými čepičkami, koláč-
ky, škrabadlo na jazyk či marcipán. 
A naši nejmladší žáci se blýskli 
například zapečenými párečky v 
listovém těstě, čerstvým ovčím sý-
rem, krásnými andílky na ozdobu 
nejen vánočního stromku nebo 
domácími zákusky z „Cukrárny u 
Pepi“.

Děkuji rodičům a prarodičům za 
spolupráci, bez které by tato akce 
nemohla být tolik zdařilá.

Jitka Pajlíková
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 miniházená

Ve středu 25.10. se naše škola zúčast-
nila prvního turnaje v miniházené v 
tomto školním roce, který proběhl v 
Kopřivnici na ZŠ E. ZÁTOPKA. Hrá-
li jsme s několika školami. Podařilo 
se nám vyhrát, ale i prohrát. Důležité 
bylo, že jsme si zahráli a hru si užili.  
Od organizátorů naše škola opět získa-
la míče na miniházenou, které využívá 
i k jiným míčovým hrám. Děkujeme 
obci za odvoz a dovoz žáků na turnaj 
hasičským autobusem. 

Kateřina Hrnčířová     
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Zleva nahoře: Vlasta Vrtalová, Štěpán Sabo, Helena Petrová, Břetislav Pla-
ček, Marie Bordovská, Alena Mikesková
Zleva dole: Zuzana Novotná, Vlasta Molinková, Zdeněk Fiala, Bernardina 
Klímková, Božena Marková
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Zleva: Mikoláš Kocián, Viktorie Jemel-
ková, Pavel Kuřec 
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Ve středu 1.11. se zahrada 
Mateřské školy rozzářila 
světýlky různých barev. 
Konala se tady podvečer-
ní Podzimní slavnost s 
broučky. 
Průvod s lampióny se 
prošel centrem obce a 
poté děti čekaly zábavné 
soutěžní disciplíny na sta-
novištích.

 Podzimní 

slavnost

 v MŠ
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Lampiónový průvod


